
                                                                                                           
                                            

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 
 

НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

DECIZIE 

mun. Chişinău 

 

Nr. 3        din 30.01.2025   

       

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012,  Chişinau                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

 

de aprobare a rezultatului Concursului pentru eliberarea licenţelor de utilizare a 

frecvenţelor radio în benzile de frecvenţe de 700 MHz, e900 MHz, 1500 MHz, 2300 MHz, 

2600 MHz, 3600 MHz și 26 GHz în scopul furnizării rețelelor publice de comunicații 

electronice mobile/fixe terestre pe suport radio și serviciilor de comunicații electronice 

mobile/fixe accesibile publicului  

 

 

În temeiul pct.5 din Procedura de organizare şi desfăşurare a concursului, cu selectare 

competitivă, în vederea eliberării licenţelor pentru utilizarea frecvenţelor/canalelor radio în scopul 

furnizării rețelelor și serviciilor de comunicații electronice mobile/fixe terestre de bandă largă 

accesibile publicului, aprobată prin Hotărârea Consiliului de Administrație al Agenției Naționale 

pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei nr.37 din 01 octombrie 

2024; 

În conformitate cu prevederile pct.3.4-3.5 și pct.4.8.1-4.8.2. ale Caietului de sarcini al 

Concursului pentru eliberarea licențelor de utilizare a frecvențelor radio în benzile de frecvențe de 

700 MHz, e900 MHz, 1500 MHz, 2300 MHz, 2600 MHz, 3600 MHz și 26 GHz în scopul furnizării 

rețelelor publice de comunicații electronice mobile/fixe terestre pe suport radio și serviciilor de 

comunicații electronice mobile/fixe accesibile publicului, aprobat prin Decizia Consiliului de 

Administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia 

Informaţiei nr.38 din 04 octombrie 2024 (în continuare – Caietul de sarcini); 

Luând în considerare Raportul din 23 ianuarie 2025 al Comisiei de Concurs privind 

desfășurarea Concursului pentru eliberarea licențelor de utilizare a frecvențelor radio în benzile de 

frecvențe de 700 MHz, e900 MHz, 1500 MHz, 2300 MHz, 2600 MHz, 3600 MHz și 26 GHz în 

scopul furnizării rețelelor publice de comunicații electronice mobile/fixe terestre pe suport radio și 

serviciilor de comunicații electronice mobile/fixe accesibile publicului, Consiliul de Administraţie 

DECIDE: 

1. Se aprobă Rezultatul Concursului pentru eliberarea licenţelor de utilizare a frecvenţelor 

radio în benzile de frecvenţe de 700 MHz, e900 MHz, 1500 MHz, 2300 MHz, 2600 MHz, 3600 

MHz și 26 GHz în scopul furnizării rețelelor publice de comunicații electronice mobile/fixe terestre 

pe suport radio și serviciilor de comunicații electronice mobile/fixe accesibile publicului (în 

continuare – Concursul), conform Tabelului: 

 



  

2 

 

Tabel. Rezultatul Concursului și sumele datorate drept taxă de licență 

N/o Banda de 

frecvențe 

Blocul de 

frecvențe 

Câștigător în urma 

Concursului/bloc 

rămas liber 

Suma datorată de către 

câștigătorul blocului drept 

taxă de licență, Euro 

1 2 3 4 5 

1. 700 MHz 703-723 MHz/ 

758-778 MHz 

bloc rămas liber n/a 

2. 700 MHz 723-733 Mhz/ 778-

788 MHz 

”Moldtelecom”S.A. 10 000 000,00 

3. 700 MHz 738-753 MHz bloc rămas liber n/a 

4. e900 MHz 885-890 MHz/ 

930-935 MHz 

”Moldtelecom”S.A. 560 700,00* 

5. 1500 MHz 1427-1452 MHz bloc rămas liber n/a 

6. 1500 MHz 1452-1492 MHz Î.M.”Orange 

Moldova”S.A. 

2 400 000,00 

7. 1500 MHz 1492-1517 MHz bloc rămas liber n/a 

8. 2300 MHz 2300-2400 MHz bloc rămas liber n/a 

9. 2600 MHz 2500-2520 MHz/ 

2620-2640 MHz 

bloc rămas liber n/a 

10. 2600 MHz 2560-2570 MHz/ 

2680-2690 MHz 

bloc rămas liber n/a 

11. 2600 MHz 2575-2615 MHz bloc rămas liber n/a 

12. 3600 MHz 3400-3660 MHz bloc rămas liber n/a 

13. 3600 MHz 3660-3760 MHz Î.M.”Orange 

Moldova”S.A. 

9 550 017,00 

14. 3600 MHz 3760-3800 MHz ”Moldcell”S.A. 3 800 000,00 

15 26 GHz 24,3-27,5 GHz bloc rămas liber n/a 

Notă: *- suma datorată este calculată în conformitate cu Nota 5 din Anexa nr.2 la Hotărârea 

Guvernului nr.987/2020 și cu subpct.3) al pct.3.5 din Caietul de sarcini, reieșind din termenul 

de valabilitate al licenței de 56,07 luni (4 martie 2025 – 5 noiembrie 2029, inclusiv). 

 

2. ANRCETI va elibera licențe distincte pentru utilizarea frecvențelor aferente fiecărui 

bloc dintre cele câștigate conform Tabelului de la pct.1. 

3. Data preconizată pentru eliberarea licențelor menționate în prezenta Decizie, de la care 

vor curge termenele de valabilitate ale licențelor, este 4 martie 2025. 

4. Licențele vor avea valabilitate până în data de 3 martie 2050, cu excepția licenței pentru 

utilizarea frecvențelor prevăzute la rândul 4 din Tabelul de la pct.1, al cărei valabilitate va fi până 

în data de 5 noiembrie 2029. 

5. ANRCETI invită câștigătorii Concursului, conform celor indicate în Tabelul de la pct.1: 

a) să depună la ANRCETI, până în data de 24 februarie 2025, cererile de eliberare a 

licențelor ce rezultă din prevederile Tabelului de la pct.1 și din pct.2, prin completarea formularului 

din Anexa 2 din Hotărârea Consiliului de Administrație al ANRCETI nr.54 din 28 decembrie 2017 

cu privire la regimul de autorizare generală și licențiere în domeniul comunicațiilor electronice,  

b) să efectueze achitarea la Bugetul de Stat a sumelor exigibile ale taxelor de licență, prin 

plăți distincte per fiecare licență solicitată, și  

c) să prezinte ANRCETI, până în data de 3 martie 2025, dovada achitării depline a sumelor 

exigibile în calitate de taxă de licență, în vederea eliberării licențelor. 



  

3 

 

6. Sumele exigibile ale taxelor de licență se stabilesc în conformitate cu prevederile actelor 

normative în vigoare la data plății. 

7. Efectuarea plăților pentru taxele de licență datorate se efectuează în Lei moldovenești, 

conform cursului față de Euro stabilit de Banca Națională a Moldovei pentru ziua efectuării plății.  

8. În cazul încălcării cu justificare a termenului de la pct.3 pentru realizarea deplină a 

acțiunilor necesare conform pct.5, câștigătorul în cauză al Concursului poate preventiv solicita 

extinderea datei pentru eliberarea în adresa sa a licenței sau licențelor în cauză, acceptând că: 

a)  stabilirea noului termen nu duce la modificarea termenilor de valabilitate a 

drepturilor de utilizare a frecvențelor prevăzute la pct.4 și își asumă suportarea fără vreo pretenție 

a consecințelor reducerii perioadei efective de valabilitate a drepturilor sale de utilizare a 

frecvențelor; 

b) sumele corespunzătoare din coloana 4 a Tabelului din pct.1, datorate de acesta drept 

taxă de licență, rămân fără atingere în urma acțiunii de extindere a datei de eliberare a licenței; 

c) dacă e cazul unei apropiate expirări, să înlocuiască Scrisoarea sa de garanție bancară 

cu una nouă care prevede un termen suficient. 

9. Prezenta Decizie intră în vigoare la data aprobării, se comunică ”Moldcell”S.A., 

Î.M.”Orange Moldova”S.A., ”Moldtelecom”S.A. în ziua aprobării, și în două zile lucrătoare 

Trezoreriei de Stat, precum și se publică pe pagina web oficială a Agenţiei Naţionale pentru 

Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei. 

 

 

Preşedintele  

Consiliului de Administraţie     Sergiu GAIBU 

 

Membrii 

Consiliului de Administraţie     Silvia BOJOGA 

          

        

                                                                                         Marian POCAZNOI  

 


